omne, quod decreverit, concurrentem cum voluntate potentiam habeat, ejusque naturæ sit, ut nec principium habuerit, nec finem habitura sit. Neque enim Patri Verbum unquam defuit, nec Verbo Spiritus.

Οὕτως διὰ μὲν τῆς κατὰ φύσιν ἐνότητος, ἡ πολυ-

A substantia nostra alienus est. Acris quippe attractio et emissio est, qui tuendi corporis causa vicissim attrahitur et profunditur; ac locutionis tempore sermonis vox efficitur, sermonis vim in se ipsa promens ²⁵. At in divina natura, quæ simplex est, nec ullatenus composita, quod quidem Dei Spiritus sit, pie constendum est (neque enim Dei Verbum minus quid nostro sermone ad perfectionem habet). Cæterum existimare Spiritum alienum quiddam esse, quod Deo extrinsecus adveniat, ut in nobis qui compositæ naturæ sumus, hoc a pietate abhorret. Quin potius, ut, cum Dei Verbum audimus, non ejusmodi verbum esse arbitramur quod subsistentia careat, vel doctrina comparetur, vel voce proferatur, vel in aerem dilabatur et evanescat; sed quod substantialiter consistat, sitque libera voluntate præditum, et efficax, atque omnipotens: eodem modo cum Dei Spiritum Dei Verbi comitem, ipsiusque vim declarantem docemur, non flatum quemdam subsistentia destitutum animo concipimus (sic enim divinæ naturæ majestas in humilitatem deprimeretur, si Spiritum, qui in ea est, spiritus nostri similem esse conjiceremus), sed vim substantialem, quæque ipsa per se in propria ac distincta persona consideretur, atque a Patre procedat, et in Verbo conquiescat, ipsumque declaret et exprimat: quæ præterea, nec a Deo in quo est, nec a Verbo cujus comes est, disjungi queat: nec denique ita dilabatur, ut omnino esse desinat ²⁶; verum **131** æque ac Verbum, per se, inque persona propria consistat, vivat, libere velit, suapte vi moveatur, omne, quod decreverit, concurrentem cum voluntate potentiam habeat, ejusque naturæ sit, ut nec principium habuerit, nec finem habitura sit. Neque enim Patri Verbum unquam defuit, nec Verbo Spiritus.

Trinitate Gentilismuset Judaismus explosi. — At-

²⁵ Greg. Nyss. Catech. c. 2. ²⁶ Greg. Naz. orat. 37 et 44.

VARIÆ LECTIONES.

¹ Edit. Regg., et lib. De Trinit. apud S. Cyrill. φέρουσα. ² Cod. et Regii 4 ἀκούοντες. Sic apud Cyrill. ³ Omnes pene codd. θέλησιν.

NOTÆ.

cedit. Οὕτω καὶ τὸ ἄγιον Πνεῦμα, ὡσπερ ὄρμη καὶ κίνησις, ἐνδοτέρα τῆς ὑπερφυσῆς ἐκείνης οὐσίας γίνεται. Sic Spiritus sanctus ad instar est impulsus motionisque intimæ supernaturalis illius substantiæ. Atqui vel Tullio teste ὄρμη voluntatis motio est, quippe quæ appetitionem ut et conatum significat. Secundum Clementem Alexandr. lib. vi Strom. p. 275, ἀμφω δυνάμεις ψυχῆς γνώσις τε καὶ ὄρμη, ἀμφω virtutes animi cognitio et impulsus, seu appetitio. Quamobrem non male docuit Augustinus Spiritum sanctum amorem esse Patris et Filii.

(9) Καὶ ἐν τῷ Λόγῳ ἀναπαυόμενον, Et in Verbo conquiescat, etc. Sic magnus Cyrillus multis in locis ait Spiritum sanctum ex Patre procedere et in Filio esse, εἶναι, et μένειν, manere, tum etiam esse ex Filio, et in ipso natura herere, ἐξ αὐτοῦ καὶ ἐμπεφυκὸς αὐτῷ. Nec aliud vero sibi voluere, nisi Spiritum sanctum ad res conditas amandandum non esse, sed cognitione, ut ita dicam, naturæ Filio conjungi, ut quemadmodum Filius est

in sinu Patris, ita Spiritus in sinu Filii quiescat. Tanquam ejus virtus et operatio naturalis, et vivens, ἐνέργεια φυσική καὶ ζῶσα· τὸ ἐνεργὲς τοῦ Υἱοῦ, inquit idem doctor, Dial. 7 ad Hermiam. Neque enim, inquit Theologus, orat. 44, ita comparatum est, ἑλλίπειν ποτε, ἢ Υἱὸν Πατρὸς, ἢ Πνεῦμα Υἱῷ, ut vel Pater Filio, vel Spiritu sancto Filio careat. Quin potius Spiritui sancto convenit ut sit μετὰ τῆς ἀρχῆς, una cum principio, id est cum Filio, quem alibi vocat ἀρχὴν ἐξ ἀρχῆς, principium e principio, et ἀρχὴν τῶν ὄλων, principium rerum omnium, quia nempe omnia per ipsum facta sunt. Quod sequitur, καὶ αὐτοῦ οὐσαν ἐκφαντικὴν, eamque manifestum faciat, hoc Christi dictum significat, Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis: itemque, Ille testimonium perhibebit de me, sic infra Noster Patrem esse ait, πρόβoλεα ἐκφαντορικοῦ Πνεύματος, manifestantis Spiritum emissorem. Alias nomen ἐκφανσις, ut et ἑλλαμψις, æternam personæ unius ex alia, ceu luminis de lumine processionem enuntiat.

que hac ratione, per naturæ quidem unitatem, gentilium multos deos asserentium error adimitur; rursusque admissis Verbo et Spiritu, Judæorum dogma evertitur, remanetque quod in utraque secta commodi est³⁷: ex Judaica uimirum sententia unitas naturæ; ex gentilismo autem personarum sola distinctio³⁸.

Quod si contradicat Judæus, ne Verbum admittatur et Spiritus, divinæ Scripturæ testimonio confutetur, osque illi obstruatur. De Verbo enim ait divinus David: *In æternum, Dominus, Verbum tuum permanet in cælo*³⁹. Et rursus: *Misit Verbum suum, et sanavit eos*⁴⁰. Atqui verbum illud quod ore profertur, nec mittitur, nec in æternum manet. De Spiritu rursus ait idem David: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur*⁴¹. Et alio loco: *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*⁴². Job item: *Spiritus Domini qui fecit me, est flatus omnipotens, qui me tuetur atque conservat*⁴³. Spiritus porro qui mittitur, facit, firmat, tuetur, atque conservat, non evanidus quidam halitus est, quemadmodum nec Dei os, membrum corporeum; utrumque enim horum consentanea Dei ratione intelligi debet⁴⁴.